
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668   83Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,  a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 343232
PORTARIA DE PRORR. Nº 182/2018-GAB/PAD.          

BELÉM, 26 DE JULHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 145/2018-GAB/PAD de 16 
de maio de 2018, publicada no DOE n° 33.620 de 18 de maio 
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.366/2018-NDE, 
de 23 de julho de 2018, da lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida,  a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 343237
PORTARIA DE REDES. Nº 190/2018-GAB/SIND

BELÉM, 26 DE JULHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.383/2018-
GAB/SIND, de 24/07/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 
17/2018-GAB/SIND de 07/03/2018, publicada no DOE, edição 
nº 33.574 de 09/03/2018, prorrogada pela Portaria nº 25/2018-
GAB/SIND de 18/04/2018, publicada no DOE, edição nº 33.601 
de 19/04/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 343215

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 177
EXERCÍCIO: 2018

Objeto do Contrato: Conclusão da ETPP – Escola de Trabalho e 
Produção do Pará, localizada no município de Barcarena/Pa.
Valor Global: R$ 2.763.823,51
Concorrência Pública nº 003/2017-CEL/NLIC/SEDUC

Dotação Orçamentária:
Fontes: 0306002680 e 0102. Produto: 2591. Ação : 169572. 
Funcional Programática: 16101.12.363.1451 – Projeto Atividade: 
8530– Natureza de Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: ENGEFIX CONSTRUÇÕES EIRELI, com CNPJ/MF. 
Nº 03.458.174/0001-90, com sede na BR 316 – KM 03 – Rua 
Oséas Silva, nº 280 – Bairro Guanabara – Ananindeua/Pa., Cep: 
67.010-510
Foro: Belém
Data de Assinatura: 27/07/2018
Vigência: 27/07/2018 a 26/11/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 343076
CONTRATO: 178

EXERCÍCIO: 2018
Objeto do Contrato: Reforma emergencial da EEEFM. Izabel dos 
Santos Dias, localizada no município de Belém/Pa.
Valor Global: R$ 684.704,90
Tomada de Preços nº 001/2018-CEL/NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fontes: 2102004800. Produto: 3008 – Funcional Programática: 
16101.12.122.1416 – Projeto Atividade: 7604– Natureza de 
Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Aqua Projetos e Construções Eireli-EPP/CNPJ/MF. Nº 
08.633.813/0001-20, com sede na Av. Pedro Constantino, 1460 
Andar 1 – Sala 101/A Bairro Centro, Município de Belém/Pa, Cep: 
68.790-000.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 27/07/2018
Vigência: 27/07/2018 a 23/01/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 343072

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÃO - RDC  PRESENCIAL Nº 007/2018

PROCESSO Nº 1.133.759/2017
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obra de construção de quadra escolar coberta com vestiário 
– Projeto FNDE na EEEM GOVERNADOR EURICO VALE, localizada 
no Município de Rurópolis-PA.
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 30/07/2018 através dos sites  www.seduc.pa.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações no Núcleo de 
Licitação - NLIC através fone - fax: 0xx-(91) 3201-5096 ou pelo 
e-mail: seduc.nlic@gmail.com
Responsável pelo certame:
Nome: Nicolas Pinto Alves
Presidente da Comissão Especial de Licitação – CEL
Local de Abertura: Sala de licitação – NLIC/SEDUC, Edifício AC 
Simões, localizada na BR 316, KM 0 s/nº, Cep: 66.645-000-Belém/
Pará.
Data de Abertura: 23/08/2018
Hora de Abertura: 09h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16.101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7605  PRODUTO: 3009
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 0306002986-Federal
FONTE: 0102-Estadual
Belém, 30 de julho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 343177

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO N.º 1.253.089/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 028/2018-NLIC/SEDUC

Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e a Cooperativa 
de Transporte Rodoviário do Produtor Rural do Estado do Pará.
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em 
prestação de serviços de transporte dos professores que atendem 
os alunos da zona rural no Município de Monte Alegre/PA, com a 

empresa Cooperativa de Transporte Rodoviário do Produtor Rural 
do Estado do Pará, sob o CNPJ Nº 13.030.999/0001-63.
Valor Mensal: R$ 35.932,16 (Trinta e Cinco Mil, Novecentos e 
Trinta e Dois Reais e Dezesseis Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Autorização: 26/07/2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação: 028/2018-NLIC/SEDUC
Processo n.º 1.253.089/2018
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
JURÍDICO da ASJUR/SEDUC, conforme disposto no Art. 26 da 
Lei nº. 8.666/93.
Belém, 27 de julho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 343266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 38245/2018
OBJETIVO: realizar monitoramento / acompanhamento e 
avaliação da matrícula inicial. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 04/06/2018 - 08/06/2018 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BELEM / 08/06/2018 - 08/06/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: MARCIO RENATO DANTAS DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 5897135 CPF: 65728998291
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 343127

PORTARIA DE DIARIAS No. 38496/2018
OBJETIVO: Realizar treinamento de Técnico das URES E Escolas, 
referente ao período de coleta da 1ª Etapa do Censo Escolar 
2018. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BANNACH / XINGUARA / 25/06/2018 - 28/06/2018 Nº Diárias: 3
XINGUARA / BANNACH / 28/06/2018 - 28/06/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: CRISTINA APARECIDA OLIVEIRA DE SOUZA 
MATRÍCULA: 57190945 CPF: 83468986220
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 343131

PORTARIA DE DIARIAS No. 38960/2018
OBJETIVO: SERVIÇOS DE VISTORIA TÉCNICA PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL NA 
EE JOSÉ MARIA DE MORAES (BARCARENA) 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / BARCARENA / 02/07/2018 - 02/07/2018 Nº Diárias: 0
BARCARENA / BELEM / 02/07/2018 - 02/07/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANDERSON COUTO LEAL 
MATRÍCULA: 5934849 CPF: 80602894204
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / 
ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 343182

PORTARIA DE DIARIAS No. 38500/2018
OBJETIVO: Realizar treinamento de Técnico das URES E Escolas, 
referente ao período de coleta da 1ª Etapa do Censo Escolar 
2018. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
ELDORADO DOS CARAJAS / PARAUAPEBAS / 25/06/2018 - 
28/06/2018 Nº Diárias: 3
PARAUAPEBAS / ELDORADO DOS CARAJAS / 28/06/2018 - 
28/06/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSILEUDE OLIVEIRA COSTA 
MATRÍCULA: 5898622 CPF: 42829232291
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 343135

PORTARIA DE DIARIAS No. 38951/2018
OBJETIVO: conduzir técnicos da demp/saen visita técnica nas 
escolas de ensino médio. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TUCURUI / 10/07/2018 - 15/07/2018 Nº Diárias: 5
TUCURUI / BELEM / 15/07/2018 - 15/07/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: GIDEON TAVARES DIAS 
MATRÍCULA: 182583 CPF: 15827054291
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 343194


